



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 19 年 7 月 27 日

上場会社名 ウシオ電機株式会社
 コード番号 6925
 代表者 取締役社長 菅田 史朗
 問合せ先責任者 執行役員 経営企画部長 小林 敦之

上場取引所 東証一部・大証一部
 URL <http://www.ushio.co.jp>

TEL (03) 3242 - 1811

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	35,976	6.8	4,847	9.2	6,603	1.1	4,604	8.1
19 年 3 月期第 1 四半期	33,686	22.5	5,340	39.7	6,676	29.2	4,259	17.7
19 年 3 月期	151,495	-	19,727	-	25,145	-	16,553	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	33.44	-
19 年 3 月期第 1 四半期	30.87	-
19 年 3 月期	120.16	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	251,555	177,945	70.4	1,285.58
19 年 3 月期第 1 四半期	216,052	151,999	70.0	1,098.47
19 年 3 月期	237,520	170,738	71.5	1,233.65

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	506	3,016	5,118	27,440
19 年 3 月期第 1 四半期	4,033	2,521	517	24,606
19 年 3 月期	20,071	7,227	10,625	25,122

2. 配当の状況

当社は、第1四半期末を基準日とした配当を行なっておりません。

配当予想に関しましては、平成19年4月25日に発表した平成20年3月期の予想を変更しておりません。

(基準日)	1株当たり配当金	
	期末	年間
19年3月期	円 銭 24.00	円 銭 24.00
20年3月期	-	-
20年3月期(予想)	24.00	24.00

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

第1四半期の業績は予定通り推移しており、平成19年4月25日に公表しました業績予想の見直しは行なっておりません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	77,000	7.2	10,000	4.6	12,250	6.1	8,100	4.7	58.83
通期	155,000	2.3	21,000	6.4	25,500	1.4	16,900	2.1	122.75

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済を顧みますと、民間設備投資がやや鈍化したものの、輸出を中心とした堅調な企業業績を背景に、景気は緩やかな拡大基調のまま推移いたしました。

米国経済においては、住宅需要の急速な低下や石油価格の高騰により、個人消費が抑制されたものの、世界経済の強さを背景に輸出が拡大する等、引き続き安定的な成長を継続いたしました。また、アジア経済においても高い成長を維持し、景気の拡大が続くなど、総じて好調な中で推移いたしました。

一方、当グループの関連市場においては、液晶関連市場では、液晶パネルの在庫増、パネル価格の下落の影響による設備投資の延期・縮小が続いており、関連する光学装置、露光装置の売上が減少いたしました。一方、半導体市場は堅調に推移し、リプレイスランプの売上は順調に推移いたしました。また、データプロジェクタ市場は、海外市場向けを中心に需要が拡大しており、競争激化による販売単価下落の影響を受けつつも、データプロジェクタ用ランプの売上は増加いたしました。シネマ市場につきましては、世界各地で製作・配給各方面におけるデジタル化推進の動きが進展しているほか、北米での「デジタルシネマ普及促進プログラム」が着実に進行するなどの要因もあり、デジタルシネマ映写機の出荷台数は堅調に推移いたしました。

以上のような状況の中、当グループは、将来に向けた新技術・新製品開発への積極的な投資を行なうとともに、生産性の向上や製造コストの低減、海外展開強化に向けた販売体制の整備・拡充など、引き続き全グループを挙げて業績の向上に注力してまいりました。

その結果、当第1四半期の業績といたしましては、売上高359億7千6百万円(前年同期比6.8%増)、営業利益48億4千7百万円(前年同期比9.2%減)、経常利益66億3百万円(前年同期比1.1%減)、四半期純利益46億4百万円(前年同期比8.1%増)をそれぞれ計上いたしました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

営業活動によるキャッシュ・フローは、前第1四半期に比べ45億3千9百万円減少し、5億6百万円の支出となりました。この主な要因は、税金等調整前四半期純利益を65億7千4百万円計上し、売上債権が36億4百万円減少しましたが、一方でたな卸資産が15億7千5百万円増加したこと、仕入債務が41億7百万円減少したこと、および法人税等を44億5千4百万円支払ったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前第1四半期に比べ4億9千4百万円減少し、30億1千6百万円の支出となりました。この主な要因は、短期貸付金の回収による収入が21億7百万円ありましたが、一方で短期貸付による支出が32億1千5百万円、有形固定資産の取得による支出が24億2千1百万円であったことによるものであります。

また、財務活動によるキャッシュ・フローは、前第1四半期に比べ46億1百万円増加し、51億1千8百万円の収入となりました。この主な要因は、短期借入金の純増加額が80億7千3百万円であった一方で、配当金を29億8百万円支払ったことによるものであります。

以上の結果、当第1四半期末の現金および現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ23億1千7百万円増加し、274億4千万円となりました。

3. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

科 目	当第1四半期末 平成19年6月30日現在		前連結会計年度 平成19年3月31日現在		増 減		前第1四半期末 平成18年6月30日現在	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1. 現金および預金	31,774		29,195		2,579	8.8	24,583	
2. 受取手形および売掛金	40,868		42,900		2,031	4.7	37,441	
3. 有価証券	6,014		6,567		552	8.4	4,344	
4. たな卸資産	32,950		29,469		3,480	11.8	27,612	
5. 繰延税金資産	3,631		3,283		347	10.6	2,449	
6. その他	9,046		7,572		1,474	19.5	6,688	
7. 貸倒引当金	782		767		14	-	654	
流動資産合計	123,503	49.1	118,220	49.8	5,282	4.5	102,466	47.4
固定資産								
(1) 有形固定資産								
1. 建物および構築物	15,245		14,782		462	3.1	14,039	
2. 機械装置および運搬具	6,223		5,983		240	4.0	5,850	
3. 土地	8,953		8,805		148	1.7	8,768	
4. 建設仮勘定	3,404		2,099		1,305	62.2	1,087	
5. その他	4,513		4,471		42	0.9	4,557	
有形固定資産合計	38,340	15.3	36,142	15.2	2,198	6.1	34,303	15.9
(2) 無形固定資産	2,094	0.8	2,142	0.9	48	2.2	2,192	1.0
(3) 投資その他の資産								
1. 投資有価証券	84,091		78,479		5,612	7.2	73,510	
2. 長期貸付金	741		106		635	599.1	642	
3. 前払年金費用	454		359		94	26.3	281	
4. 繰延税金資産	71		274		202	73.9	603	
5. その他	2,534		2,062		472	22.9	2,244	
6. 貸倒引当金	276		266		9	-	193	
投資その他の資産合計	87,616	34.8	81,015	34.1	6,601	8.1	77,088	35.7
固定資産合計	128,051	50.9	119,299	50.2	8,752	7.3	113,585	52.6
資産合計	251,555	100.0	237,520	100.0	14,034	5.9	216,052	100.0

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期末 平成19年6月30日現在		前連結会計年度 平成19年3月31日現在		増 減		前第1四半期末 平成18年6月30日現在	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1. 支払手形および買掛金	18,356		21,220		2,863	13.5	16,669	
2. 短期借入金	12,209		3,775		8,434	223.4	14,250	
3. 1年以内返済予定長期借入金	3,094		3,090		4	0.1	101	
4. 未払法人税等	3,594		5,676		2,082	36.7	3,438	
5. 賞与引当金	1,321		2,094		772	36.9	1,055	
6. 製品保証引当金	908		813		94	11.6	-	
7. その他	9,662		8,405		1,256	14.9	7,583	
流動負債合計	49,147	19.6	45,076	19.0	4,070	9.0	43,098	19.9
固定負債								
1. 長期借入金	18		-		18	-	3,090	
2. 繰延税金負債	21,547		19,496		2,051	10.5	15,694	
3. 退職給付引当金	409		481		72	15.0	474	
4. 役員退職給与引当金	70		66		3	5.9	62	
5. その他	2,415		1,661		754	45.4	1,632	
固定負債合計	24,462	9.7	21,706	9.1	2,756	12.7	20,953	9.7
負債合計	73,609	29.3	66,782	28.1	6,827	10.2	64,052	29.6
(純資産の部)								
株主資本								
1. 資本金	19,556		19,556		-	-	19,556	
2. 資本剰余金	28,371		28,371		-	-	28,371	
3. 利益剰余金	94,440		93,141		1,299	1.4	80,867	
4. 自己株式	2,994		2,984		9	-	2,957	
株主資本合計	139,374	55.4	138,084	58.1	1,290	0.9	125,837	58.3
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	33,697		30,594		3,102	10.1	24,894	
2. 繰延ヘッジ損益	56		42		13	32.2	20	
3. 為替換算調整勘定	3,863		1,124		2,738	243.6	493	
評価・換算差額等合計	37,616	14.9	31,761	13.4	5,854	18.4	25,409	11.8
少数株主持分	953	0.4	891	0.4	62	7.0	752	0.3
純資産合計	177,945	70.7	170,738	71.9	7,207	4.2	151,999	70.4
負債純資産合計	251,555	100.0	237,520	100.0	14,034	5.9	216,052	100.0

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)		前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		増 減		前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	百分比 (%)
売上高	35,976	100.0	33,686	100.0	2,289	6.8	151,495	100.0
売上原価	23,426	65.1	21,923	65.1	1,503	6.9	103,848	68.5
売上総利益	12,549	34.9	11,763	34.9	786	6.7	47,647	31.5
販売費および一般 管理費	7,702	21.4	6,422	19.0	1,279	19.9	27,919	18.5
営業利益	4,847	13.5	5,340	15.9	492	9.2	19,727	13.0
営業外収益	1,919	5.4	1,652	4.9	266	16.1	6,510	4.3
受取利息	264		166		98	59.2	866	
受取配当金	316		263		52	20.0	679	
その他	1,338		1,222		115	9.5	4,964	
営業外費用	163	0.5	316	1.0	152	48.2	1,092	0.7
支払利息	54		139		85	61.3	413	
その他	109		176		66	37.9	679	
経常利益	6,603	18.4	6,676	19.8	73	1.1	25,145	16.6
特別利益	0	0.0	1	0.0	1	86.5	246	0.1
特別損失	29	0.1	13	0.0	15	114.7	218	0.1
税金等調整前四 半期(当期)純利 益	6,574	18.3	6,664	19.8	90	1.4	25,174	16.6
法人税、住民税 および事業税	2,040	5.7	1,864	5.6	175	9.4	8,409	5.6
法人税等調整額	135	0.4	481	1.4	616	-	20	0.0
少数株主利益	65	0.2	58	0.2	6	10.7	190	0.1
四半期(当期)純 利益	4,604	12.8	4,259	12.6	344	8.1	16,553	10.9

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	期別	当第1四半期	前第1四半期	増減	前連結会計年度
	区分	(自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
		金額	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前四半期(当期)純利益		6,574	6,664	90	25,174
減価償却費		1,253	1,169	84	5,179
受取利息および受取配当金		580	429	151	1,546
支払利息		54	139	85	413
売上債権の増加額(又は減少額)		3,604	2,225	1,379	2,803
たな卸資産の増加額		1,575	1,052	523	2,615
仕入債務の増加額(又は減少額)		4,107	743	3,364	3,515
その他		1,706	1,362	344	1,223
小計		3,515	6,611	3,095	26,093
利息および配当金の受取額		536	388	148	1,668
利息の支払額		104	138	33	358
法人税等の支払額		4,454	2,828	1,626	7,331
営業活動によるキャッシュ・フロー		506	4,033	4,539	20,071
投資活動によるキャッシュ・フロー					
定期預金の預入による支出		9	1,066	1,056	8,689
定期預金の払戻による収入		1,323	608	714	1,910
短期貸付による支出		3,215	850	2,364	4,371
短期貸付金の回収による収入		2,107	852	1,255	4,119
有価証券の償還および売却による収入		-	1,042	1,042	3,365
有形固定資産の取得による支出		2,421	1,278	1,142	6,507
有形固定資産の売却による収入		152	42	109	349
無形固定資産の取得による支出		85	31	54	223
投資有価証券の取得による支出		1,227	2,205	978	2,322
投資有価証券の償還および売却による収入		976	494	481	5,474
子会社株式の追加取得による支出		0	-	0	26
長期貸付による支出		622	177	445	363
その他		5	47	42	56
投資活動によるキャッシュ・フロー		3,016	2,521	494	7,227
財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の純増加額		8,073	4,073	3,999	6,608
長期借入れによる収入		23	-	23	-
長期借入金の返済による支出		0	1	0	102
自己株式の取得による支出		9	1,062	1,052	1,088
配当金の支払額		2,908	2,442	466	2,767
少数株主への配当金の支払額		58	50	8	59
財務活動によるキャッシュ・フロー		5,118	517	4,601	10,625
現金および現金同等物に係る換算差額		721	124	845	202
現金および現金同等物の増加額		2,317	1,904	412	2,421
現金および現金同等物の期首残高		25,122	22,701	2,421	22,701
現金および現金同等物の期末残高		27,440	24,606	2,833	25,122

(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

(単位:百万円)

	当第1四半期 (自平成19年4月1日至平成19年6月30日)				
	光応用製品事業	産業機械および その他事業	計	消 去 または全社	連 結
売上高および営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	34,993	982	35,976	-	35,976
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	3	24	27	(27)	-
計	34,996	1,007	36,004	(27)	35,976
営業費用	30,207	950	31,157	(28)	31,128
営業利益	4,789	57	4,846	0	4,847

(単位:百万円)

	前第1四半期 (自平成18年4月1日至平成18年6月30日)				
	光応用製品事業	産業機械および その他事業	計	消 去 または全社	連 結
売上高および営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	32,859	826	33,686	-	33,686
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	8	15	23	(23)	-
計	32,868	842	33,710	(23)	33,686
営業費用	27,577	792	28,369	(23)	28,346
営業利益	5,290	50	5,340	(0)	5,340

(参考)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自平成18年4月1日至平成19年3月31日)				
	光応用製品事業	産業機械および その他事業	計	消 去 または全社	連 結
売上高および営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	146,387	5,108	151,495	-	151,495
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	44	29	73	(73)	-
計	146,431	5,137	151,569	(73)	151,495
営業費用	127,163	4,684	131,848	(80)	131,768
営業利益	19,268	453	19,721	6	19,727

(注) 1. 事業区分の方法

事業は、製品の市場における使用目的に応じて、光応用製品事業、産業機械およびその他事業に区分しております。

2. 各事業区分の主要製品

光応用製品事業

...ハロゲンランプ、クセノンランプ、超高圧UVランプ、
映画館用映写機および関連装置、紫外線硬化装置、
各種露光装置、エキシマランプおよび関連装置

産業機械およびその他事業

...射出成形機、食品包装機械、自動制御等

[所在地別セグメント情報]

(単位:百万円)

	当第1四半期 (自平成19年4月1日至平成19年6月30日)						
	日 本	北 米	ヨーロッパ	ア ジ ア	計	消 去 または全社	連 結
売上高および営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	11,133	14,282	1,838	8,722	35,976	-	35,976
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	5,714	188	165	685	6,754	(6,754)	-
計	16,848	14,470	2,003	9,407	42,730	(6,754)	35,976
営業費用	14,260	13,627	1,859	8,143	37,891	(6,762)	31,128
営業利益	2,588	843	143	1,263	4,839	8	4,847

(単位:百万円)

	前第1四半期 (自平成18年4月1日至平成18年6月30日)						
	日 本	北 米	ヨーロッパ	ア ジ ア	計	消 去 または全社	連 結
売上高および営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	14,207	10,686	1,584	7,208	33,686	-	33,686
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	5,519	161	178	960	6,819	(6,819)	-
計	19,727	10,847	1,762	8,169	40,506	(6,819)	33,686
営業費用	16,086	10,489	1,656	6,829	35,061	(6,715)	28,346
営業利益	3,641	357	106	1,339	5,444	(104)	5,340

(参考)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自平成18年4月1日至平成19年3月31日)						
	日 本	北 米	ヨーロッパ	ア ジ ア	計	消 去 または全社	連 結
売上高および営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	60,173	54,790	6,704	29,827	151,495	-	151,495
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	21,848	720	923	2,923	26,416	(26,416)	-
計	82,022	55,511	7,627	32,750	177,912	(26,416)	151,495
営業費用	70,131	52,982	7,025	27,863	158,002	(26,234)	131,768
営業利益	11,891	2,529	601	4,887	19,910	(182)	19,727

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国または地域

(1) 北米アメリカ、カナダ

(2) ヨーロッパ.....オランダ、ドイツ、イギリス、フランス

(3) アジア中国、台湾、韓国、フィリピン、シンガポール

[海外売上高]

(単位:百万円)

	当第1四半期 (自平成19年4月1日至平成19年6月30日)				
	北米	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高	10,950	3,753	9,937	224	24,865
連結売上高					35,976
連結売上高に占める海外売上高の割合	30.4%	10.4%	27.6%	0.7%	69.1%

(単位:百万円)

	前第1四半期 (自平成18年4月1日至平成18年6月30日)				
	北米	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高	8,316	2,931	9,094	188	20,530
連結売上高					33,686
連結売上高に占める海外売上高の割合	24.7%	8.7%	27.0%	0.5%	60.9%

(参考)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自平成18年4月1日至平成19年3月31日)				
	北米	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高	44,135	13,187	35,754	769	93,847
連結売上高					151,495
連結売上高に占める海外売上高の割合	29.1%	8.7%	23.6%	0.5%	61.9%

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国または地域

(1) 北米アメリカ、カナダ

(2) ヨーロッパオランダ、ドイツ、イギリス、フランス

(3) アジア中国、台湾、韓国、フィリピン、シンガポール

(4) その他の地域.....アルゼンチン、ブラジル

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。